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1. Wstęp   
 

Na przełomie ostatnich dekad obserwuje się znaczącą poprawę funkcjonowania osób 

niepełnosprawnych w społeczeństwie. W świetle rozwoju polityki społecznej nastąpiła 

dostrzegalna zmiana w sposobie postrzegania osób niepełnosprawnych w otoczeniu. 

Zaangażowanie różnych instytucji i organizacji działających na rzecz osób niepełnosprawnych 

zaowocowało pogłębieniem świadomości społecznej oraz wzrostem wiedzy o prawach 

i potrzebach osób niepełnosprawnych. Warto podkreślić znaczącą rolę rozpowszechnionego przez 

Konwencję Narodów Zjednoczonych przekonania o prawach osób niepełnosprawnych według, 

którego niepełnosprawność sama w sobie nie stanowi bariery w codziennym funkcjonowaniu osób 

posiadających dysfunkcje. Natomiast istnienie barier w środowisku i otoczeniu, może przyczynić 

się do niepełnosprawności.  

Podejmowane na skalę światową działania przyczyniły się do zmiany wizerunku osób 

niepełnosprawnych, co więcej miały na celu szerzenie i propagowanie idei równości. Poszukiwanie 

twórczych rozwiązań w dziedzinie niepełnosprawności skłania do myślenia i zmiany postaw 

społecznych wobec problemu niepełnosprawności.  Staje się również inspiracją do wzmożonej 

i ustawicznej pracy nad poprawą jakości życia osób niepełnosprawnych. Należy zwrócić uwagę, 

iż wzrost wrażliwości i empatii społecznej zmierza w kierunku tworzenia przyjaznego 

i integracyjnego społeczeństwa. Warto dokonać indywidualnej zmiany w ocenie postrzegania osób 

niepełnosprawnych. Kładąc nacisk warto zwrócić uwagę nie tylko na ograniczenia osób 

niepełnosprawnych lecz przede wszystkim na ich zasoby jednostkowe, którymi dysponują, a które 

mogą wnieść pozytywny wkład dla nauki, kultury, sportu i społeczeństwa w którym żyjemy. 

Głównym założeniem Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Powiatu 

Limanowskiego jest koncepcja polityki powiatu, która ma na celu wyrównanie szans osób 

niepełnosprawnych i przeciwdziałanie ich wykluczeniu społecznemu. Ponadto zapewnienie 

równych praw osobom niepełnosprawnym oraz przeciwdziałanie ich dyskryminacji. Należy 

pamiętać, iż proces wyrównania szans wymaga założenia celów, które będą mogły wspierać 

niepełnosprawnych na różnych płaszczyznach i sferach ich życia, a także przeciwdziałać ich 

alienacji społecznej. Aby założone cele stanowiły źródło sukcesu konieczna jest współpraca 

i współdziałanie realizatorów oraz partnerów Programu. Takie działania pozwolą na realizacje 

wielu zadań na rzecz osób niepełnosprawnych z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej.  
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2. Potrzeby osób niepełnosprawnych 
 

Myśląc o polityce społecznej wobec osób niepełnosprawnych warto dokonać identyfikacji 

problemów, z którymi żyją i muszą się na co dzień konfrontować. Wymaga to podjęcia starań 

celem zrozumienia przyczyn ich powstawania. Ponadto pomocne we właściwym rozpoznaniu 

podłoża trudności w funkcjonowaniu zarówno społecznym jak i zawodowym osób 

niepełnosprawnych jest dostrzeganie szerokiego spektrum ich potrzeb.  

Podstawowym problemem osób niepełnosprawnych jest niezaspakajanie przez otoczenie 

w tym niejednokrotnie również przez rodzinę i najbliższych potrzeby bliskości, miłości a tym 

samym potrzeby akceptacji i zrozumienia. Brak akceptacji najbliższego otoczenia, nieokazywanie 

wystarczającego wsparcia może powodować niskie poczucie wartości u osób niepełnosprawnych. 

Niepełnosprawni często zmagają się z lękiem, obawą przed wyśmianiem czy brakiem zrozumienia. 

Wzmaga to wewnętrzne negatywne postrzeganie siebie w kategoriach  „jestem gorszy od innych”. 

Staje się to powodem izolowania osób niepełnosprawnych od otoczenia, niechęci do 

nawiązywania nowych kontaktów z innymi i ograniczania swojej aktywności do znanego i tym 

samym bezpiecznego środowiska. Zmniejsza to szanse osoby na dokonanie zmiany w kierunku  

poszukiwania sposobów na pokonanie ograniczeń i łatwiejszego sięgania po wsparcie. 

Niejednokrotnie ma to związek z niską motywacją do zmiany swojego życia i brakiem chęci  

chociażby do uczestnictwa w programach, których celem jest aktywizacja społeczna i zawodowa 

osób niepełnosprawnych.  

Istniejące w społeczeństwie stereotypy dotyczące osób niepełnosprawnych mogą 

powodować wzrost dyskryminacji i poczucia odrzucenia przez środowisko. Zakorzenione 

w społeczeństwie fałszywe przekonania, że osoby niepełnosprawne podejmujące pracę zarobkową 

czynią to wyłącznie przez wzgląd na istniejącą i silnie oddziaływującą na ich życie potrzebę bliskości 

i kontaktów społecznych, rodzą uprzedzenia i w znacznej mierze uniemożliwiają osobom 

niepełnosprawnym odnalezienie się na rynku pracy i podjęcie aktywności zawodowej z przyczyn 

głównie ekonomicznych. Innym rodzajem przeszkód wskazujących również na potrzeby osób 

niepełnosprawnych jest brak wiedzy o prawach i możliwościach otrzymania wsparcia od instytucji 

pomocowych. Trzeba pamiętać, iż jedną z potrzeb osób niepełnosprawnych jest łatwy dostęp do 

informacji.  

Podążając w ślad za potrzebami  osób niepełnosprawnych można dostrzec istnienie barier 

architektonicznych, które w znacznej mierze utrudniają osobom niepełnosprawnym dostęp 

do instytucji użyteczności publicznej. Wymaga to ustawicznej poprawy infrastruktury otoczenia 

i działań zmierzających do likwidacji barier architektonicznych będących dotkliwym utrudnieniem 

szczególnie dla osób z dysfunkcją narządu ruchu. 
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Utrudniony dostęp do edukacji stanowi kolejną z barier, napotykanych przez osoby 

niepełnosprawne. Edukacja wiąże się nie tylko z rozwojem intelektualnym dziecka czy osoby 

niepełnosprawnej ale ma wymiar również psycho – społeczny. Wiąże się z zaspakajaniem potrzeby 

kontaktu z rówieśnikami czy innymi osobami. Edukacja dzieci niepełnosprawnych wymaga 

wieloaspektowego podejścia. Często przez wzgląd na rodzaj niepełnosprawności nauczanie dzieci 

odbywa się w indywidualnym toku, co niejednokrotnie powoduje izolację społeczną dziecka i staje 

się podłożem jego trudności w relacjach z rówieśnikami.  

Zatem niewątpliwie ważne jest podejmowanie działań mających na celu wczesną 

interwencję, wzrost samooceny osób z orzeczoną niepełnosprawnością oraz powzięcie aktywności 

zmierzającej do wzmocnienia motywacji oraz chęci do zmiany życia poprzez przełamywanie 

istniejących barier. 

3. Podstawa prawna 
 

Niniejszy Program został opracowany w celu realizacji zadań w zakresie rehabilitacji 

społecznej, rehabilitacji zawodowej i zatrudniania oraz przestrzegania praw osób niepełnosprawnych.   

 Program opracowano na postawie art. 4 ust. 1, pkt. 5 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o 

samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2013 r. poz. 595 ze zmianami) oraz w związku z art. 35a ust. 1, pkt. 

1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (Dz. U. z 2011r., Nr 127, poz. 721 ze zmianami).  

 

Cele określone w Programie są zgodne z: 

1. Ustawą z dnia 2 kwietnia 1997 r. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 78, poz. 483 

ze zmianami). 

2. Konwencją o prawach osób niepełnosprawnych, sporządzoną w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 

2006 r. (Dz. U. z dnia 25 października 2012 r.). 

3. Uchwałą Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 1 sierpnia 1997 r. Karta Praw Osób 

Niepełnosprawnych (M.P. z 13.08.1997 r., Nr 50, poz. 475).  

4. Uchwałą Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 7 grudnia 2012 r. w sprawie przeciwdziałania 

wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych (M.P. z 19.12.2012 r., poz. 991). 
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4. Diagnoza 
 

 Według Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań z 2011 roku wynika, że 

w Polsce 12,2% osób w stosunku do ogółu ludności są to osoby niepełnosprawne, w tym – 4,1% osoby 

niepełnosprawne wyłącznie biologicznie (nie posiadające orzeczenia), 6,9% - stanowią osoby 

niepełnosprawne biologicznie i prawnie, 1,2% - to osoby niepełnosprawne wyłącznie prawnie.  

Liczba osób niepełnosprawnych w Powiecie Limanowskim według Narodowego Spisu Powszechnego 

Ludności i Mieszkań wynosi 12 992 osoby. Według spisu z 2002 roku liczba osób niepełnosprawnych 

w Powiecie wynosiła 25 127. Natomiast w latach 2002 – 2011 liczba osób niepełnosprawnych 

zmniejszyła się o 52%. 

 Poniższy wykres przedstawia osoby niepełnosprawne w Powiecie Limanowskim według 

kategorii niepełnosprawności (osoby niepełnosprawne prawne i osoby niepełnosprawne tylko 

biologicznie) 

 

Źródło: dane z Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań w 2011 r., GUS.  

 

 Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań z 2011 r. przedstawia również 

liczbę niepełnosprawnych osób dorosłych (od 16 r. ż.), która wynosi 12 446, co jest o 11 766 osób 

mniej niż w roku 2002r. Również liczba dzieci niepełnosprawnych (do 16 r. ż) zmalała z 915 w 2002 r. 

do liczby 546 w 2011r.  
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Dorośli – wiek od 16 lat i więcej, dzieci – wiek 0-15 lat. 

Źródło: dane z Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań w 2011 r., GUS.  

4.1. Orzecznictwo 

Podmiotami orzekającymi są: Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Kasa Rolniczego Ubezpieczenia 

Społecznego, Ministerstwo Obrony Narodowej – organy orzekające do celów rentowych oraz 

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności – organ orzekający do celów pozarentowych.  

 Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności kwalifikuje osoby do trzech 

stopni niepełnosprawności: 

1) Znaczny stopień niepełnosprawności – zalicza się osobę z naruszoną sprawnością organizmu, 

niezdolną do pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej 

i wymagającą, w celu pełnienia ról społecznych, stałej lub długotrwałej opieki i pomocy 

innych osób w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji.  

2) Umiarkowany stopnień niepełnosprawności - zalicza się osobę z naruszoną sprawnością 

organizmu, niezdolną do pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej 

lub wymagającą czasowej albo częściowej pomocy innych osób w celu pełnienia ról 

społecznych. 

3) Lekki stopień niepełnosprawności  - zalicza się osobę o naruszonej sprawności organizmu, 

powodującej w sposób istotny obniżenie zdolności do wykonywania pracy, w porównaniu do 

zdolności, jaką wykazuje osoba o podobnych kwalifikacjach zawodowych z pełną sprawnością 

psychiczną i fizyczną, lub mająca ograniczenia w pełnieniu ról społecznych dające się 

kompensować przy pomocy wyposażenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze lub 

środki techniczne. 
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 Ponadto osoby, które nie ukończyły 16 roku życia zaliczane są do osób niepełnosprawnych, 

jeżeli mają naruszoną sprawność fizyczną lub psychiczną o przewidywanym okresie trwania powyżej 

12 miesięcy, z powodu wady wrodzonej, długotrwałej choroby lub uszkodzenia organizmu, 

powodującą konieczność zapewnienia im całkowitej opieki lub pomocy w zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb życiowych w sposób przewyższający wsparcie potrzebne osobie w danym 

wieku. 

Poniższy wykres przedstawia liczbę wydanych orzeczeń o niepełnosprawności i stopniu 

niepełnosprawności na przestrzeni lat 2009 – III kw. 2014r.  

 

Wykres opracowano na postawie danych udostępnionych przez Powiatowy Zespół do Spraw 

Orzekania o Niepełnosprawności przy PCPR w Limanowej.  

 

 Osoby, które zaliczone są do jednej z grup niepełnosprawnych mogą ubiegać się o wsparcie 

zarówno z zakresu rehabilitacji zawodowej jak i społecznej oraz w wyrównywaniu szans w dostępie do 

edukacji. Zadania te mają na celu wspieranie niepełnosprawnych w wyrównywaniu szans 

w codziennym funkcjonowaniu w życiu społecznym i są dofinansowane ze środków Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.  

 

Liczbę osób niepełnosprawnych korzystających z pomocy z Funduszu na przestrzeni lat 2009 – III kw. 

2014 przedstawia poniższy wykres. 
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Wykres opracowano na postawie sprawozdań rzeczowo – finansowych Powiatu Limanowskiego 
z realizacji zadań z zakresu rehabilitacji i zatrudnienia osób niepełnosprawnych finansowanych przez 
PFRON  

5. Rehabilitacja zawodowa oraz zatrudnianie osób 
niepełnosprawnych  

 

 Człowiek aby czuł się w pełni wartościową istotą potrzebuje zatrudnienia. Praca osób 

niepełnosprawnych stanowi nie tylko  źródło utrzymania lecz jest również pewnego rodzaju terapią 

wzmacniającą postawy w tym aktywność społeczną i aktywność integracyjną. Zatrudnianie osób 

niepełnosprawnych jest także pozytywnym zjawiskiem ekonomicznym, ponieważ osoba 

niepełnosprawna przenosi swój status osoby korzystającej z pomocy społecznej na osobę 

zwiększająca dochód narodowy.  

 Stworzenie możliwości i warunków do pracy dla osób niepełnosprawnych stanowi bardzo 

ważne zadanie. Rehabilitacja zawodowa ma na celu ułatwienie osobie niepełnosprawnej uzyskania 

i utrzymania odpowiedniego zatrudnienia i awansu zawodowego przez umożliwienie jej korzystania 

z poradnictwa zawodowego, szkolenia zawodowego i pośrednictwa pracy. 
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5.1. Działalność gospodarcza, rolnicza lub wniesienie wkładu do spółdzielni 
socjalnej 

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oferuje w formie jednorazowej dotacji 

środki finansowe osobom niepełnosprawnym chcącym podjąć aktywność zawodową w formie 

działalności gospodarczej, rolniczej lub spółdzielni socjalnej (wniesienie wkładu).  

Osoby niepełnosprawne zarejestrowane w powiatowym urzędzie pracy jako bezrobotne lub 

poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu mogą ubiegać się o dofinansowanie w powyższej 

formie.  

Poniższa tabela przedstawia dane z lat 2009 – III kw. 2014r.   

Rok  
Środki 

przyznane  
Wypłacone 

dofinansowanie 
Wykorzystanie 
środków w % 

Wypłacono 
dofinansowanie 

(liczba osób) 

2009 210 083,00 zł 210 000,00 zł 99,96% 7 

2010 203 000,00 zł 203 000,00 zł 100% 8 

2011 70 000,00 zł 70 000,00 zł 100% 5 

2012 288 000,00 zł 288 000,00 zł 100% 11 

2013 100 000,00 zł 100 000,00 zł 100% 4 

III kw. 2014 30 000,00 zł 30 000,00 zł 100% 1 

Tabelę opracowano na postawie sprawozdań rzeczowo – finansowych Powiatu Limanowskiego 
z realizacji zadań z zakresu rehabilitacji i zatrudnienia osób niepełnosprawnych finansowanych przez 
PFRON  
 

5.2. Dofinansowanie do wynagrodzeń osób niepełnosprawnych  

 Pracodawcy zatrudniającemu osoby  niepełnosprawne przysługuje ze środków Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych miesięczne dofinansowanie do wynagrodzenia 

pracownika niepełnosprawnego, o ile pracownik ten został ujęty w ewidencji zatrudnionych osób 

niepełnosprawnych prowadzonej przez PFRON. 

 Pracodawca może uzyskać dofinansowanie do wynagrodzenia osób niepełnosprawnych 

zatrudnionych na umowę o pracę, a w przypadku pracodawcy prowadzącego zakład pracy chronionej, 

także osób niepełnosprawnych wykonujących pracę nakładczą - jeżeli ich wynagrodzenie zostało 

ustalone co najmniej w wysokości najniższego wynagrodzenia - w stosunku do wykonawców, dla 
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których praca nakładcza stanowi jedyne źródło utrzymania, połowy najniższego wynagrodzenia – 

w stosunku do pozostałych wykonawców, będących osobami niepełnosprawnymi, w rozumieniu 

ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych (po wcześniejszym 

przedstawieniu przez te osoby orzeczenia o stopniu niepełnosprawności). 

5.3. Zwrot kosztów przystosowania stanowiska pracy  

 Pracodawca, który zatrudni osobę niepełnosprawną przez okres co najmniej 36 miesięcy 

może otrzymać zwrot ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

kosztów:  

1. Adaptacji pomieszczeń zakładu pracy do potrzeb osób niepełnosprawnych, w szczególności 

poniesionych w związku z przystosowaniem tworzonych lub istniejących stanowisk pracy dla 

tych osób, stosownie do potrzeb wynikających z ich niepełnosprawności;  

2. Adaptacji lub nabycia urządzeń ułatwiających osobie niepełnosprawnej wykonywanie pracy 

lub funkcjonowanie w zakładzie pracy;  

3. Zakupu i autoryzacji oprogramowania na użytek pracowników niepełnosprawnych oraz 

urządzeń technologii wspomagających lub przystosowanych do potrzeb wynikających z ich 

niepełnosprawności;  

4. Rozpoznania przez służby medycyny pracy potrzeb, o których mowa wyżej. 

5.4. Zakłady Pracy Chronionej  

 Zakładem Pracy Chronionej jest pracodawca, któremu wojewoda przyznał ten status w formie 

decyzji administracyjnej.  

O status prowadzącego zakład pracy chronionej może ubiegać się każdy pracodawca, który prowadzi 

działalność gospodarczą przez okres co najmniej 12 miesięcy, zatrudnia nie mniej niż 25 pracowników 

w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy, osiąga przez okres minimum 6 miesięcy wskaźnik 

zatrudnienia osób niepełnosprawnych w wysokości: 

1. co najmniej 40%, w tym co najmniej 10% ogółu zatrudnionych stanowić muszą osoby 

zaliczone do znacznego lub umiarkowanego stopnia niepełnosprawności; 

2. co najmniej 30% w przypadku gdy pracodawca zatrudnia osoby niewidome lub psychicznie 

chore, albo upośledzone umysłowo zaliczone do znacznego albo umiarkowanego stopnia 

niepełnosprawności. 

 Obiekt, pomieszczenia użytkowane przez zakład pracy chronionej muszą odpowiadać 

przepisom, zasadom bezpieczeństwa i higieny pracy. Ponadto muszą uwzględniać potrzeby osób 
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niepełnosprawnych w zakresie przystosowania stanowisk pracy, pomieszczeń higieniczno-sanitarnych 

i ciągów komunikacyjnych oraz spełniać wymagania dostępności do nich. 

 Winno się zapewnić doraźną i specjalistyczną opiekę medyczną, poradnictwo i usługi 

rehabilitacyjne.  

Prowadzący zakład pracy chronionej tworzy zakładowy fundusz rehabilitacji osób niepełnosprawnych, 

którego środki są przeznaczane na finansowanie rehabilitacji zawodowej, społecznej i leczniczej. 

Zakładowy  fundusz rehabilitacji osób niepełnosprawnych tworzy się m. in. ze zwolnień : 

1. Z podatku od nieruchomości, podatku rolnego i leśnego, 

2. Z podatku od czynności cywilnoprawnych, 

3. Z opłat z wyjątkiem opłaty skarbowej i opłat o charakterze sanacyjnym, 

4. Z części zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych (w pierwszym przedziale skali 

podatkowej).  

 Na terenie Powiatu Limanowskiego istnieje jeden Zakład Pracy Chronionej „IMA” w Limanowej. 

6. Rehabilitacja społeczna osób niepełnosprawnych 
 

 Rehabilitacja społeczna ma na celu umożliwianie osobom niepełnosprawnym uczestnictwa 

w życiu społecznym. 

 Rehabilitacja społeczna realizowana jest przede wszystkim przez: 

1. Wyrabianie zaradności osobistej i pobudzanie aktywności społecznej osoby 

niepełnosprawnej; 

2. Wyrabianie umiejętności samodzielnego wypełniania ról społecznych; 

3. Likwidację barier, w szczególności architektonicznych, urbanistycznych, transportowych, 

technicznych, w komunikowaniu się i dostępie do informacji; 

4. Kształtowanie w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających integracji 

z osobami niepełnosprawnymi. 

 Podstawową formą aktywności wspomagającej proces rehabilitacji zawodowej i społecznej 

osób niepełnosprawnych jest uczestnictwo osób niepełnosprawnych w warsztatach terapii zajęciowej 

oraz w turnusach rehabilitacyjnych. 

6.1. Warsztaty Terapii Zajęciowej  

 Warsztat oznacza wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówkę stwarzającą osobom 

niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej 

w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. 
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Na terenie Powiatu Limanowskiego istnieje jeden Warsztat Terapii Zajęciowej działający przy 

Stowarzyszeniu „Remedium” w Tymbarku. W Warsztacie uczestniczy 60 osób niepełnosprawnych 

z terenu Powiatu. Osoby te posiadają w orzeczeniu o stopniu niepełnosprawności wskazania do 

udziału w terapii zajęciowej.  

 Finansowanie WTZ odbywa się z dwóch źródeł tj.: Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych i Powiatu Limanowskiego. Fundusz dofinansował działalność Warsztatu 

w wysokości 90% - tj. 887 760,00zł rocznie. Natomiast Powiat Limanowski przekazał dotację 

w wysokości 10% - 98 460,00zł.  

Na przełomie lat 2009 – 2014 Warsztat opuściło 25 osób niepełnosprawnych.  

 

Wykres opracowano na danych przestawionych przez Warsztaty Terapii Zajęciowej przy 
Stowarzyszeniu REMEDIUM w Tymbarku 

 

Ponadto dziewięć osób niepełnosprawnych z terenu Powiatu Limanowskiego uczestniczy 

w WTZ na terenie Powiatu Nowosądeckiego (osiem - w Warsztacie Terapii Zajęciowej 

prowadzonych przez Stowarzyszenie Rodziców, Przyjaciół, Dzieci i Osób Niepełnosprawnych 

w Podegrodziu, jedna - w Warsztatach Terapii Zajęciowej prowadzonych przez Stowarzyszenie 

Dolina Dunajca w Łącku). Środki na pokrycie kosztów uczestnictwa tych osób Powiat Limanowski 

przekazuje na podstawie porozumienia zawartego z Powiatem Nowosądeckim. Porozumienie to 

zawierane jest na dany rok kalendarzowy.  

6.2. Turnusy rehabilitacyjne  

Turnus oznacza zorganizowaną formę aktywnej rehabilitacji połączonej z elementami 

wypoczynku, której celem jest ogólna poprawa psychofizycznej sprawności oraz wzmocnienie 

umiejętności społecznych uczestników, między innymi przez nawiązywanie i rozwijanie kontaktów 
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społecznych, realizację i rozwijanie zainteresowań, a także przez udział w innych zajęciach 

przewidzianych programem turnusu. 

Wydatkowanie środków PFRON na turnusy rehabilitacyjne oraz liczbę osób niepełnosprawnych 

korzystających z tej formy wsparcia przedstawia poniższa tabela.  

Rok  
Środki 

przyznane  
Wypłacone 

dofinansowanie 
Wykorzystanie 
środków w % 

Liczba 
dorosłych 

Liczba 
dzieci 

Liczba 
opiekunów 

osób 
dorosłych 

Liczba 
opiekunów 

dzieci 

2009 171 000,00 zł 170 266,00 zł 99,57% 110 57 44 56 

2010 132 219,00 zł 132 219,00 zł 100% 77 41 42 38 

2011 28 734,00 zł 28 734,00 zł 100% 3 17 0 17 

2012 316 937,00 zł 316 937,00 zł 100% 191 55 64 52 

2013 46 032,00 zł 46 032,00 zł 100% 24 7 13 7 

2014 0,00 zł 0,00 zł 0% 0 0 0 0 

Tabelę opracowano na postawie sprawozdań rzeczowo – finansowych Powiatu Limanowskiego 
z realizacji zadań z zakresu rehabilitacji i zatrudnienia osób niepełnosprawnych finansowanych przez 
PFRON  

6.3. Zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 
pomocnicze  

Kolejną formą wsparcia dla osób niepełnosprawnych jest zaopatrzenie w sprzęt 

rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze. Sprzęt rehabilitacyjny jest to sprzęt 

niezbędny do rehabilitacji ruchowej lub innej, zalecanej przez lekarza prowadzonej w warunkach 

domowych.  

Przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze są to przedmioty, które określa katalog 

stanowiący załącznik do  rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 6 grudnia 2013r. w sprawie wykazu 

wyrobów medycznych wydawanych na zlecenie (Dz. U. z 2013r, poz. 1565). 

Poniższa tabela określa środki na te formę wsparcia wraz z liczbą osób które skorzystały z tej pomocy. 

Rok  
Środki 

przyznane  
Wypłacone 

dofinansowanie 
Wykorzystanie 
środków w % 

Wypłacono 
dofinansowanie 

liczba osób 
dorosłych  

Wypłacono 
dofinansowanie 

liczba dzieci                
i młodzieży  

2009 546 790,00 zł 537 093,00 zł 98,23% 869 118 

2010 379 913,52 zł 379 905,00 zł 99,99% 749 112 

2011 675 259,00 zł 675 259,00 zł 100% 935 149 

2012 715 290,00 zł 715 290,00 zł 100% 987 102 

2013 720 000,00 zł 720 000,00 zł 100% 1016 123 

III kw. 690 000,00 zł 672 339,00 zł 97,44% 1092 126 
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2014 

Tabelę opracowano na postawie sprawozdań rzeczowo – finansowych Powiatu Limanowskiego 
z realizacji zadań z zakresu rehabilitacji i zatrudnienia osób niepełnosprawnych finansowanych przez 
PFRON  

6.4. Likwidacja barier funkcjonalnych  

 Bariery architektoniczne to wszelkie utrudnienia występujące w budynku i w jego najbliższej 

okolicy, które ze względu na rozwiązania techniczne, konstrukcyjne lub warunki użytkowania 

uniemożliwiają lub utrudniają swobodę ruchu osobom niepełnosprawnym. 

 Bariery techniczne to przeszkody wynikające z braku zastosowania odpowiednich do rodzaju 

niepełnosprawności, przedmiotów lub urządzeń. Likwidacja tych barier powinna powodować 

sprawniejsze działanie osoby niepełnosprawnej w społeczeństwie i umożliwić jej wydajniejsze 

funkcjonowanie. 

 Bariery w komunikowaniu się to ograniczenia uniemożliwiające lub utrudniające osobie 

niepełnosprawnej swobodne porozumiewanie się i/lub przekazywanie informacji. 

  Zależnie od środków jakie PFRON przekazywał na realizacje zadań z zakresu rehabilitacji 

zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych realizowane były zadania z zakresu likwidacji barier. 

Poniższa tabela przedstawia realizację zadania - likwidacja barier funkcjonalnych na przestrzeni lat:  

2009 – 2014.  

Rok 
Środki 

przyznane 
Wypłacone 

dofinansowanie 
Wykorzystanie 
środków w % 

Wypłacono 
dofinansowanie 

liczba osób 
dorosłych 

Wypłacono 
dofinansowanie 

liczba dzieci 
i młodzieży 

2009 513 331,00zł 512 659,00 zł 99,86% 146 34 

2010 351 124,73zł 351 124,00 zł 100,00% 112 23 

2011 177 692,00zł 177 692,00 zł 100,00% 59 3 

2012 695 048,11zł 692 715,00 zł 99,66% 163 7 

2013 224 129,54zł 224 114,00 zł 99,99% 106 11 

III kw. 2014 142 164,00zł 136 101,00 zł 95,74% 68 10 

Tabelę opracowano na postawie sprawozdań rzeczowo – finansowych Powiatu Limanowskiego 
z realizacji zadań z zakresu rehabilitacji i zatrudnienia osób niepełnosprawnych finansowanych przez 
PFRON  

6.5. Sport, kultura, rekreacja i turystyka osób niepełnosprawnych  

 O dofinansowanie ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

organizacji sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych mogą ubiegać się zarówno 

osoby prawne jak i jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, jeżeli: 
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1. Prowadzą działalność na rzecz osób niepełnosprawnych przez okres co najmniej 2 lat przed 

dniem złożenia wniosku; 

2. Udokumentują zapewnienie odpowiednich do potrzeb osób niepełnosprawnych warunków 

technicznych i lokalowych do realizacji zadania; 

3. Udokumentują posiadanie środków własnych lub pozyskanych z innych źródeł na 

sfinansowanie przedsięwzięcia w wysokości nieobjętej dofinansowaniem ze środków 

Funduszu. 

Poniższa tabele przedstawia realizację zadania: sport, kultura, rekreacja i turystyka osób 

niepełnosprawnych w latach 2009 – 2014r.  

Rok  
Środki 

przyznane  
Wypłacone 

dofinansowanie 
Wykorzystanie 
środków w % 

Zawarte 
umowy 

Wypłacone 
dofinansowanie 

- liczba osób 

2009 14 350,00 zł 14 350,00 zł 100,00% 7 319 

2010 17 500,00 zł 17 500,00 zł 100,00% 7 252 

2011 9 414,00 zł 9 414,00 zł 100,00% 5 206 

2012 19 243,00 zł 19 243,00 zł 100,00% 9 537 

2013 11 783,00 zł 11 783,00 zł 100,00% 8 363 

III kw.2014 6 000,00 zł 1 000,00 zł 16,67% 1 19 

Tabelę opracowano na postawie sprawozdań rzeczowo – finansowych Powiatu Limanowskiego 
z realizacji zadań z zakresu rehabilitacji i zatrudnienia osób niepełnosprawnych finansowanych przez 
PFRON  

7. Programy realizowane na rzecz osób niepełnosprawnych 
 

7.1. Program JUNIOR  

 Celem programu jest umożliwienie młodym osobom niepełnosprawnym wejścia w życie 

zawodowe (odbycie stażu, zdobycie zatrudnienia). 

Uczestnictwo w programie zwiększa możliwości zawodowe bezrobotnych absolwentów oraz stwarza  

szansę zatrudnienia i zdobycia doświadczenia zawodowego w ramach odbywanego stażu. Program 

ułatwia też jego uczestnikom skuteczne zaprezentowanie się ewentualnemu, przyszłemu pracodawcy, 

co w konsekwencji powinno przyczynić się do stworzenia miejsc pracy dla niepełnosprawnych 

absolwentów. 

 Efektem towarzyszącym realizacji programu będzie przełamanie barier psychologicznych 

pracodawców, związanych z zatrudnianiem osób niepełnosprawnych. 
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 Adresatami programu są osoby z orzeczonym znacznym, umiarkowanym lub lekkim stopniem 

niepełnosprawności w wieku do 25 lub w przypadku osób, które ukończyły szkołę wyższą - do 27 roku 

życia, skierowane na staż zgodnie z warunkami określonymi w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. 

o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. Nr 99, poz. 1001 z późn. zm.), zwane dla 

potrzeb programu „absolwentami”. 

Tabela przedstawia realizację Programu JUNIOR w latach 2009 – 2014.  

Rok Liczba osób objętych programem Wysokość środków PFRON 

2009 3                           6 989,05 zł  

2010 4                         14 080,65 zł  

2011 4                         13 959,31 zł  

2012 4                         15 312,00 zł  

2013 4                         15 981,33 zł 

2014 4  19 200,00zł*  

* - plan, program w trakcie realizacji  

 Tabelę opracowano na postawie danych otrzymanych z Powiatowego Urzędu Pracy w Limanowej 

7.2. Program Wyrównywania Różnic Między Regionami  

Celem strategicznym programu jest wyrównanie szans osób niepełnosprawnych, 

zamieszkujących regiony słabo rozwinięte gospodarczo i społecznie w dostępie do rehabilitacji 

zawodowej i społecznej. 

Celami operacyjnymi programu są:  

1. Poprawa wyposażenia obiektów służących rehabilitacji osób niepełnosprawnych w sprzęt 

rehabilitacyjny, 

2. Zwiększenie dostępności dla osób niepełnosprawnych urzędów, placówek edukacyjnych 

i zakładów opieki zdrowotnej, 

3. Zatrudnienie osób niepełnosprawnych w nowotworzonych spółdzielniach socjalnych osób 

prawnych, 

4. Zwiększenie możliwości uzyskania wsparcia dla projektów gmin i powiatów oraz organizacji 

pozarządowych dotyczących aktywizacji i/lub integracji osób niepełnosprawnych, 

5. Zmniejszenie barier transportowych, które napotykają osoby niepełnosprawne, 

6. Poprawa dostępności warsztatów terapii zajęciowej dla osób niepełnosprawnych, 

7. Zwiększenie aktywności samorządów powiatowych w działaniach dotyczących aktywizacji 

zawodowej osób niepełnosprawnych. 
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Poniższa tabela przedstawia realizację Programu Wyrównywania Różnic Miedzy Regionami na 

przestrzeni lat 2009 – 2011.  

Edycja Projektodawca Nazwa projektu 
Wysokość środków 

PFRON 

2009 

Urząd Gminy w 
Słopnicach 

Likwidacja barier 
architektonicznych - dostawa i 
montaż urządzenia do transportu 
pionowego dla osób 
niepełnosprawnych w budynku 
Ośrodka Zdrowia w Słopnicach  

39 467,00zł 

Stowarzyszenie 
REMEDIUM w 
Tymbarku 

Likwidacja barier transportowych - 
zakup mikrobusu 9 miejscowego 
dostosowanego do przewozu osób 
niepełnosprawnych  

46 137,00zł 

2010 

Urząd Gminy w Mszanie 
Dolnej 

Likwidacja barier 
architektonicznych w zakresie 
umożliwienia osobom 
niepełnosprawnym poruszania się i 
komunikowania w budynku Szkoły 
Podstawowej Nr 1 w Lubomierzu 

36 647,58zł 

Urząd Gminy w Mszanie 
Dolnej 

Likwidacja barier transportowych 
poprzez zakup pojazdu do 
przewozu niepełnosprawnych 
uczniów z terenu Gminy Mszana 
Dolna 

74 448,67zł 

2011 
Stowarzyszenie 
REMEDIUM w 
Tymbarku 

Likwidacja barier transportowych - 
zakup autobusu 19+1 miejscowego 
dostosowanego do przewozu osób 
niepełnosprawnych  

99 937,50zł 

2012 

Dom Pomocy 
Społecznej w Szczyrzycu 

Likwidacja barier technicznych - 
zakup samochodu 

72 710,00zł 

Szpital Powiatowy w 
Limanowej 

Likwidacja barier 
architektonicznych - likwidacja 
barier w poruszaniu się i w 
dostępności osób 
niepełnosprawnych do opieki 
medycznej Szpitala Powiatowego 

56 039,61zł 

2013 

Szpital Powiatowy w 
Limanowej 

Likwidacja barier transportowych - 
zakup mikrobusu do przewozu 
osób niepełnosprawnych na rzecz 
Szpitala Powiatowego 

58 100,00zł 

Stowarzyszenie Egida w 
Kasinie Wielkiej 

Likwidacja barier transportowych - 
zakup minibusa na potrzeby DPS w 
Kasinie Wielkiej 

79 000,00zł 
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2014 

Miasto Mszana Dolna 
Likwidacja barier 
architektonicznych w SPZOZ w 
Mszanie Dolnej 

92 470,76zł* 

SPZPOZ w Dobrej  

Likwidacja barier 
architektonicznych - dostawa i 
montaż urządzenia do transportu 
pionowego dla osób 
niepełnosprawnych w budynku 
SPZPOZ w Dobrej 

93 933,30zł* 

* - kwota podpisanej umowy, program w trakcie realizacji 

Źródło: opracowanie własne 

7.3. Aktywny Samorząd  

Program Aktywny Samorząd jest ważnym krokiem w kierunku wydajniejszego modelu polityki 

społecznej wobec osób niepełnosprawnych. Działania przewidziane w programie uzupełnią plany 

ujęte w powiatowych strategiach rozwiązywania problemów społecznych i programach działań na 

rzecz osób niepełnosprawnych. Umożliwią samorządom aktywniejsze włączenie się w działania na 

rzecz inkluzji społecznej osób niepełnosprawnych. 

Formy wsparcia przewidziane w programie dotyczą likwidacji barier ograniczających społeczne 

i zawodowe funkcjonowanie osób niepełnosprawnych. 

Głównym celem Programu jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających 

uczestnictwo beneficjentów programu w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji.  

Celami szczegółowymi programu są:  

1. Przygotowanie beneficjentów programu z zaburzeniami ruchu i percepcji wzrokowej do 

pełnienia różnych ról społecznych poprzez umożliwienie im włączenia się do tworzącego się 

społeczeństwa informacyjnego, 

2. Przygotowanie beneficjentów programu do aktywizacji społecznej, zawodowej lub wsparcie w 

utrzymaniu zatrudnienia poprzez likwidację lub ograniczenie barier w poruszaniu się oraz 

barier transportowych, 

3. Umożliwianie beneficjentom programu aktywizacji zawodowej poprzez zastosowanie 

elementów wspierających ich zatrudnienie, 

4. Poprawa szans beneficjentów programu na rywalizację o zatrudnienie na otwartym rynku 

pracy poprzez podwyższanie kwalifikacji, 

5. Wzrost kompetencji osób zaangażowanych w proces rehabilitacji osób niepełnosprawnych, 

pracowników lub pracujących na rzecz jednostek samorządu terytorialnego lub organizacji 

pozarządowych. 

Poniższa tabela przedstawia realizację Programu AKTYWNY SAMORZĄD w latach 2012 – 2014.  
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Aktywny samorząd 

2012 

Liczba złożonych wniosków  50 

Wypłacono dofinansowań 38 

Wypłacone dofinansowanie               196 876,36 zł  

2013 

Liczba złożonych wniosków  134 

Wypłacono dofinansowań 90 

Wypłacone dofinansowanie               375 379,88 zł  

III kw. 2014 (realizacja I transzy) 

Liczba złożonych wniosków  83 

Wypłacono dofinansowań 46 

Wypłacone dofinansowanie               161 662,11 zł  

Źródło: opracowanie własne 
 

8. Projekt „Pociąg do aktywności – program aktywizacji społecznej 
i zawodowej w powiecie limanowskim” 

 
 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej w 2008 r. przystąpiło do realizacji 

projektu w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w oparciu o założenia Priorytetu VII 

Promocja integracji społecznej, Poddziałanie 7.1.2 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez 

powiatowe centra pomocy rodzinie. Program jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej 

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.  

Głównym celem projektu jest aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych, 

 wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo - wychowawczych. 

Do celów szczegółowych należą: 

1. Wspomaganie procesu usamodzielniania wychowanków rodzin zastępczych i placówek 

opiekuńczo – wychowawczych, 

2. Poprawa perspektyw społecznych i zawodowych osób niepełnosprawnych zamieszkujących 

powiat limanowski, 

3. Zwiększenie skuteczności pracy socjalnej poprzez zatrudnienie pracownika socjalnego., 

Poniższa tabela przedstawia realizację Projektu „Pociąg do aktywności (…) w latach 2009  - 2014.  
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Rok Liczba beneficjentów Kwota wydatkowana 

2009 

28 

248 355,22 zł  
w tym: 18 usamodzielnianych wychowanków 

  10 osób niepełnosprawnych  

2010 

32 

345 740,61 zł  w tym: 10 usamodzielnianych wychowanków 

  12 osób niepełnosprawnych  

  10 rodziców dzieci niepełnosprawnych 

2011 

32 

399 120,08 zł  w tym: 10 usamodzielnianych wychowanków 

  12 osób niepełnosprawnych  

  10 rodziców dzieci niepełnosprawnych 

2012 

36 

390 171,63 zł  w tym: 14 usamodzielnianych wychowanków 

 
12 osób niepełnosprawnych  

  10 rodziców dzieci niepełnosprawnych 

2013 

66 

425 721,51 zł  w tym: 5 usamodzielnianych wychowanków 

  46 osób niepełnosprawnych  

  15 rodziców dzieci niepełnosprawnych 

do 30.09. 
2014 

67 

388 776,69 zł  w tym: 5 usamodzielnianych wychowanków 

  47 osób niepełnosprawnych  

  15 rodziców dzieci niepełnosprawnych 

Źródło: opracowanie własne 
 

9. Podmioty realizujące zadania na rzecz osób niepełnosprawnych 
 

 Bardzo ważnym ogniwem pomocy osobom niepełnosprawnym są organizacje pozarządowe 

działające na rzecz tych osób. Zazwyczaj osobami zaangażowanymi w działalność tego typu organizacji 

są osoby niepełnosprawne, ich rodziny lub znajomi. Pojawianie się dużej liczby organizacji 

pozarządowych jest efektem możliwości, jakie daje sformalizowanie struktury grupy pomocowej dla 

niepełnosprawnych (szersze pole oddziaływania na otoczenie, efektywniejsza współpraca 

z instytucjami państwowymi i prywatnymi, możliwości prowadzenia działalności gospodarczej, z której 

zyski przeznacza się na działalność statutową organizacji).  
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9.1. Stowarzyszenia i Organizacje 

 Na terenie Powiatu Limanowskiego istnieje dziesięć Stowarzyszeń, które działają na rzecz 

osób niepełnosprawnych. 

Poniższe zestawienie zawiera dane tych organizacji. 

Lp. Nazwa Stowarzyszenia Adres 

1 
Katolickie Stowarzyszenie Przyjaciół 
Niepełnosprawnych Ruchowo 
„CYRENEJCZYK” 

ul. Jana Pawła II 1;                                          
34-600 Limanowa 

2 
Polski Związek Niewidomych Koło                               
w Limanowej 

ul. M.B.Bolesnej 10;                             
34-600 Limanowa 

3 
Polski Związek Emerytów, Rencistów                                      
i Inwalidów Zarząd Rejonowy w Limanowej 

ul. Spacerowa 8;                                                   
34-600 Limanowa 

4 
Stowarzyszenie na Rzecz Osób z 
Niepełnosprawnością "PRZYSTAŃ" 

34-650 Tymbark 495 

5 Stowarzyszenie „REMEDIUM” 34-650 Tymbark 158 

6 
Stowarzyszenie Wspierania Osób 
Psychicznie Chorych „EGIDA” 

34-741 Kasina Wielka 448 

7 
Polskie Stowarzyszenie Na Rzecz Osób                                                
z Upośledzeniem Umysłowym Koło w 
Mszanie Dolnej 

ul. Piłsudskiego 2;                                                                     
34-730 Mszana Dolna 

8 
Stowarzyszenie Na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych im. Św. Brata Alberta 
przy Parafii Św. Sebastiana w Niedźwiedziu  

34-735 Niedźwiedź 129A 

9 
Stowarzyszenie Na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych Wspólna Droga 

Zasadne 113;                                                                                                     
34-608 Kamienica 

10 Limanowska Akcja Charytatywna 
ul. Z. Augusta 10;                                                            
34-600 Limanowa  

Źródło: opracowanie własne 
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9.2. Środowiskowe Domy Samopomocy 

 W Powiecie Limanowskim działa 10 gminnych i 2 miejskie ośrodki pomocy społecznej, 

realizujące zadania określone w ustawie o pomocy społecznej, w tym również działa na rzecz osób 

niepełnosprawnych.  

Dla osób z zaburzeniami psychicznymi prowadzona jest terapia w środowiskowych domach 

samopomocy, które są placówkami dziennego pobytu. Na terenie Powiatu Limanowskiego działają  

dwa Środowiskowe Domy Samopomocy:  

1. Środowiskowy Dom Samopomocy w Limanowej (ul. Kilińskiego 11) uczestniczy 35 osób 

niepełnosprawnych.   

2. Środowiskowy Dom Samopomocy w Ujanowicach przeznaczony jest dla 25 osób.  

9.3. Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Dobrej  

 Placówka obejmuje kształceniem dzieci niepełnosprawne intelektualnie w stopniu lekkim, 

umiarkowanym i znacznym. W skład Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego im. Marii 

Konopnickiej w Dobrej wchodzą: Szkoła Podstawowa, Publiczne Gimnazjum, Zasadnicza Szkoła 

Zawodowa, Szkoła Przysposabiająca do Pracy, opieka całodobowa - internat. 

  Ośrodek obejmuje wychowaniem, kształceniem i opieką dzieci z orzeczonym lekkim  

i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności oraz niepełnosprawnościami sprzężonymi, które 

ze względu na poziom umysłowy nie są w stanie realizować programu nauczania szkoły masowej. 

Poniższa tabela przedstawia liczbę uczniów w SOSW w Dobrej w poszczególnych szkołach 

na przestrzeni lat 2008 - 2014 

 

Rok 
szkolny 

2008/2009 

Rok 
szkolny 

2009/2010 

Rok 
szkolny 

2010/2011 

Rok 
szkolny 

2011/2012 

Rok 
szkolny 

2012/2013 

Rok 
szkolny 

2013/2014 

Rok 
szkolny 

2014/2015 

Szkoła podstawowa 
specjalna 

6 9 10 16 14 22 21 

Gimnazjum specjalne 23 22 11 17 16 14 10 

Zasadnicza szkoła 
zawodowa 

23 24 32 28 30 31 33 

Tabelę opracowano na podstawie danych z Wydziału Edukacji i Sportu Starostwa Powiatowego 
w Limanowej  

  

http://www.sp9.nowytarg.pl/
http://www.pg.nowytarg.pl/
http://www.zsz5.nowytarg.pl/
http://www.zsz5.nowytarg.pl/
http://www.soswnr1.nowytarg.pl/sspdp/
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10.  Cele strategiczne  
 

Cel operacyjny Nr 1 
Wzmocnienie działań profilaktycznych oraz rozwój systemu informacyjnego dla 
osób niepełnosprawnych 

Oczekiwane rezultaty 

1. Podniesienie świadomości społecznej dotyczącej przyczyn 
niepełnosprawności, formach i warunkach wsparcia udzielanych przez różne 
instytucje. 

2. Poprawa przepływu informacji i współpraca podmiotów działających na rzecz 
osób niepełnosprawnych.  

3. Przełamanie barier w komunikowaniu się osób głuchoniemych w urzędzie.  

Zadania 
Realizatorzy, 

Partnerzy 
Planowany termin 

realizacji 
Wskaźnik zadania 

1. Przeprowadzenie  działań 
informacyjno – edukacyjnych 
na rzecz osób z 
niepełnosprawnością w tym 
prowadzenie wykładów, 
dyskusji i projekcji filmów o 
profilaktyce zdrowotnej 

PCPR, samorząd 
powiatowy, szkoły, 
Powiatowy Zespół do 
Spraw Orzekania o 
Niepełnosprawności, 
ops 

2015 - 2020 - liczba przeprowadzonych 
spotkań, wykładów i dyskusji, 
projekcji filmów 
o profilaktyce zdrowotnej 

2. Rozpowszechnianie 

materiałów informacyjnych w 

formie ulotek, czasopism, 

plakatów, broszur dotyczących 

problematyki 

niepełnosprawności i praw 

osób niepełnosprawnych  

PCPR, samorząd 
powiatowy, szkoły, 
ops 

2015 - 2020 - liczba udostępnionych 
materiałów  

3. Organizacja spotkań osób 

niepełnosprawnych i ich 

rodzin w celu omawiania 

problemów związanych 

z niepełnosprawnością  

PCPR, samorząd 
powiatowy, szkoły, 
ops, organizacje 
pozarządowe 

2015 - 2020 - liczba zorganizowanych 
spotkań dla 
niepełnosprawnych i ich 
rodzin  

4. Organizacja konkursów 

dotyczących problematyki 

osób niepełnosprawnych  

PCPR, samorządy  
powiatowy, szkoły, 
ops, organizacje 
pozarządowe 

2015 - 2020 - liczba zorganizowanych 
konkursów,  
- liczba osób biorących udział 
w konkursach, 

5. Dostosowanie i aktualizowanie 

stron internetowych do 

potrzeb osób 

niepełnosprawnych  

PCPR, samorządy 
terytorialne, ops 

2015-2020 
 

- liczba dostosowanych stron 
internetowych 
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6. Organizowanie usług tłumacza 

języka migowego w urzędzie  
PCPR, samorząd 
powiatowy 

2015 - 2020 - liczba udzielonych usług 

Cel operacyjny Nr 2 Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych w dostępie do rynku pracy  

Oczekiwane rezultaty 

1. Zwiększenie zainteresowania pracodawców zatrudnianiem osób 
bezrobotnych 

2. Wzrost aktywności osób niepełnosprawnych w poszukiwaniu pracy 
3. Wzrost zatrudnienia i samozatrudnienia osób niepełnosprawnych  
4. Podniesienie poziomu kwalifikacji zawodowych osób niepełnosprawnych 
 

Zadania 
Realizatorzy, 

Partnerzy 

Planowany 
termin 

realizacji 
Wskaźnik zadania 

1. Promowanie zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych na otwartym 
rynku pracy 

PUP 2015-2020 - liczba publikacji  nt oferty działań dla osób 
niepełnosprawnych 
- liczba spotkań informacyjnych dla 
pracodawców oraz dla osób niepełnosprawnych 

2. Rozwijanie usług pośrednictwa 
pracy i poradnictwa zawodowego 
dla osób niepełnosprawnych oraz 
działań ukierunkowanych na 
zwiększenie aktywności w  
poszukiwaniu pracy przez osoby 
niepełnosprawne 

PUP 2015-2020 - liczba osób niepełnosprawnych objętych 
usługami  z zakresu pośrednictwa pracy 
- liczba osób niepełnosprawnych objętych 
usługami z zakresu poradnictwa zawodowego  
- liczba osób niepełnosprawnych, które ukończyły 
szkolenie z zakresu technik poszukiwania pracy 

3. Wspieranie działań na rzecz 
tworzenia miejsc pracy dla osób 
niepełnosprawnych 

PUP 2015-2020 - liczba osób niepełnosprawnych, które podjęły 
zatrudnienie 
- liczba nowych miejsc dla osób 
niepełnosprawnych  
- kwota środków wydatkowanych na to zadanie 

4. Podnoszenie kwalifikacji 
zawodowych osób 
niepełnosprawnych zgodnie  
z potrzebami rynku pracy 

PUP 2015-2020 - liczba osób niepełnosprawnych, które ukończyły 
szkolenia podnoszące kwalifikacje zawodowe 
- kwota środków  wydatkowanych na to zadanie 

5. Wspieranie podejmowania 
działalności gospodarczej przez 
osoby niepełnosprawne 

PUP 2015-2020 - liczba osób niepełnosprawnych, które otrzymały 
pomoc na podjęcie działalności gospodarczej 
- kwota środków wydatkowanych  na to zadanie 

6. Realizacja programów 
aktywizacji zawodowej osób 
niepełnosprawnych 
finansowanych ze środków 
krajowych i unijnych 

PUP 2015-2020 - liczba osób niepełnosprawnych, które wzięły 
udział w programach aktywizacji  
-  liczba osób niepełnosprawnych objętych 
różnymi formami aktywizacji zawodowej 
- kwota środków wydatkowanych  na to zadanie 

7.  Podnoszenie kwalifikacji osób 
zatrudnionych w instytucjach 
realizujących zadania na rzecz 
osób niepełnosprawnych oraz 
doskonalenie współpracy z 

PUP 2015-2020 - liczba pracowników PUP, które wzięły udział  
w szkoleniach/ warsztatach/spotkaniach/ 
konferencjach  w zakresie rozwijania  
umiejętności pracy z osobami 
niepełnosprawnymi oraz w zakresie udzielania 
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instytucjami zajmującymi się 
problematyką aktywizacji 
zawodowej osób 
niepełnosprawnych 

aktywnej pomocy osobom niepełnosprawnym 
 

Cel operacyjny Nr3 
Wsparcie osób niepełnosprawnych i ich rodzin w zaspakajaniu podstawowych 
potrzeb  

Oczekiwane rezultaty 

1. Poprawa jakości funkcjonowania osób niepełnosprawnych w społeczeństwie. 
2.  Korzystanie w pełni przez osoby niepełnosprawne z praw i przywilejów.  
3. Zaspokojenie potrzeb w zakresie poradnictwa specjalistycznego.  
4. Zwiększenie możliwości swobodnego przemieszczania się osób 

niepełnosprawnych w otoczeniu.  
5. Zwiększenie bezpieczeństwa i komfortu jazdy osób niepełnosprawnych. 
6. Stworzenie osobom niepełnosprawnym rehabilitacji w warunkach domowych.  
7. Sprawniejsza opieka nad osobom osobą niepełnosprawną.   
8. Uczestnictwa osób niepełnosprawnych w różnego rodzaju imprezach 

o charakterze sportowo – kulturalno – rekreacyjno – turystycznych.  

Zadania 
Realizatorzy, 

Partnerzy 
Planowany termin 

realizacji 
Wskaźnik realizacji 

zadania 

1. Prowadzenie orzecznictwa 
pozarentowego 

Powiatowy Zespół 
do Spraw Orzekania 
o 
Niepełnosprawności  

2015-2020 
- liczba wydanych 
orzeczeń  

2. Bezpłatne prowadzenie usług 
psychologiczno – prawno – socjalno – 
rodzinnych 

PCPR, poradnia 
psychologiczno – 
pedagogiczna, ops 

2015-2020 - liczba udzielonych porad  

3. Likwidacja barier architektonicznych w 
placówkach edukacyjnych, w 
podmiotach leczniczych  

PFRON, PCPR, 
samorząd 
terytorialny 

2015-2020 
- liczba zlikwidowanych 
barier architektonicznych 

4.  Dofinansowanie likwidacji barier 
architektonicznych, w komunikowaniu 
się i technicznych w związku z 
indywidualnymi potrzebami osób 
niepełnosprawnych 

PFRON, PCPR 2015-2020 

- liczba osób, które 
otrzymały pomoc w 
likwidacji barier,  
- kwota udzielonego 
dofinansowania 

5. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt 
rehabilitacyjny, przedmioty 
ortopedyczne i środki pomocowe. 

PFRON, PCPR 2015-2020 

- liczba osób, które 
otrzymały pomoc  
- kwota udzielonego 
dofinansowania 

6.  Dofinansowanie uczestnictwa 
w turnusach rehabilitacyjnych. 

PFRON, PCPR 2015-2020 

- liczba osób, które 
otrzymały pomoc  
- kwota udzielonego 
dofinansowania 

7.  Dofinansowanie imprez sportowych, 
kulturalnych, rekreacyjnych  i 
turystycznych osób 
niepełnosprawnych i osób starszych 

PFRON, PCPR, 
organizacje 
pozarządowe, 
samorząd 
terytorialny 

2015-2020 

- liczba zorganizowanych 
imprez, 
- kwota udzielonego 
dofinansowania 

8.  Wydawanie kart parkingowych oraz 
legitymacji osobom 
niepełnosprawnym uprawniających do 

Powiatowy Zespół 
do Spraw Orzekania 
o 

2015-2020 
- liczba wydanych kart 
parkingowych, 
- liczba wydanych 
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korzystania z ulg i uprawnień. Niepełnosprawności legitymacji  

9. Realizacja programu „Aktywny 
Samorząd” oraz projektów Unijnych 
na rzecz osób niepełnosprawnych  

PFRON, PCPR 2015-2020 

- liczba osób, które 
otrzymały uzyskały 
dofinansowani,  
- kwota udzielonego 
dofinansowania 

Cel operacyjny Nr 4 
Zapewnienie środowiskowego wsparcia i pomocy osobom niepełnosprawnym i 
ich rodzinom oraz osobom zagrożonym niepełnosprawnością 

Oczekiwane rezultaty 

1. Rozwijanie umiejętności osób niepełnosprawnych w wykonywaniu 
czynności dnia codziennego, z zaradności osobistej oraz psychofizycznej 
sprawności. 

2. Zwiększenie liczby osób niepełnosprawnych zdolnych do pracy.  
3. Nabycie podstawowych i specjalistycznych umiejętności zawodowych.  
4. Zapewnienie osobom niepełnosprawnym udziału w zajęciach 

zlokalizowanych bliżej miejsca zamieszkania.  
5. Zapewnienie profesjonalnej opieki osobom niepełnosprawnym.  
6. Zapewnienie mieszkańcom domu pomocy społecznej godnych warunków 

życia i opieki.  
7. Nawiązanie nowych kontaktów społecznych, a także zmniejszenie izolacji 

społecznej i przeciwdziałanie marginalizacji osób niepełnosprawnych. 
8. Uaktywnienie osób niepełnosprawnych w życiu społecznym.  

Zadania 
Realizatorzy, 

Partnerzy 
Planowany termin 

realizacji 
Wskaźnik zadania 

1. Umożliwienie osobom 
niepełnosprawnym 
uczestnictwa w warsztatach 
terapii zajęciowej  

PFRON, PCPR, 
samorząd powiatu, 
organizacje 
pozarządowe 

2015-2020 

- liczba warsztatów terapii 
zajęciowej,  
- liczba uczestników 
warsztatu,  
- kwota wydatkowana na 
zadanie 

2. Zapewnienie miejsc w domach 
pomocy społecznej  

PCPR, samorządy 
terytorialne, ops, 
organizacje 
pozarządowe,  

2015-2020 

- liczba domów pomocy 
społecznej,  
- liczba mieszkańców dps,  
- kwota udzielonej dotacji, 

3. Umożliwienie osobom 
niepełnosprawnym 
uczestnictwa w 
środowiskowych domach 
samopomocy 

Samorządy 
terytorialne, ops, 
organizacje 
pozarządowe 

2015-2020 
- liczba śds, 
- liczba osób korzystających 
z tej formy wsparcia 

4. Pomoc w zakupie środków 
transportu przystosowanych do 
przewozu osób 
niepełnosprawnych 

PFRON, PCPR, 
samorząd 
terytorialny, 
podmioty działające 
na rzecz osób 
niepełnosprawnych 

2015-2020 

- liczba zakupionych 
samochodów,  
- liczba dostosowanych 
pojazdów do potrzeb osób 
niepełnosprawnych 
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5. Pomoc w doposażeniu w 
niezbędny sprzęt 
rehabilitacyjny jednostek, które 
prowadzą rehabilitację 

PFRON, PCPR, 
organizacje działające 
na rzecz osób 
niepełnosprawnych  

2015-2020 
- liczba podmiotów, którym 
przyznano dofinansowanie 

6. Szkolenia pracowników 
pomocy społecznej w zakresie 
problematyki 
niepełnosprawności 

PCPR, samorządy 
terytorialne, ops, dps, 
organizacje 
pozarządowe  

2015-2020 

- liczba zorganizowanych 
szkoleń,  
- liczba osób biorących udział 
w szkoleniu  

7. Wydawanie kart parkingowych  
dla placówek zajmujących się 
opieką, rehabilitacją i edukacją 
osób niepełnosprawnych  

Powiatowy Zespół do 
Spraw Orzekania o 
Niepełnosprawności 

2015-2020 
- liczba wydanych kart 
parkingowych 

8. Działalność Powiatowej 
Społecznej Rady do Spraw 
Osób Niepełnosprawnych jako 
organu opiniująco – 
doradczego 

samorząd powiatu, 
PCPR, PUP 

2015-2020 - liczba wydanych opinii  

 

11. Finansowanie, monitorowanie i ocena realizacji Programu  

11.1. Sposoby finansowania Programu 

Program finansowany będzie ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych zgodnie z zapisami ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej 

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, a także posiadanych środków z budżetów 

samorządów terytorialnych i środków pozabudżetowych.  

11.2. Monitorowanie i ocena realizacji Programu  

Głównym instrumentem monitoringu Programu będą coroczne sprawozdania z realizacji działań na 

rzecz osób niepełnosprawnych za dany rok kalendarzowy. Monitorowania i oceny realizacji Programu 

dokonuje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie przy współpracy Powiatowego Urzędu Pracy, a jego 

wynik przedstawia Zarządowi Powiatu Limanowskiego, Komisji Pomocy Społecznej Rady Powiatu 

Limanowskiego, Radzie Powiatu Limanowskiego, Powiatowej Społecznej Radzie do Spraw Osób 

Niepełnosprawnych.  


